²⁴⁸ Éd. *Ars notoria*, version A, § 57 : « Ipsa enim oratio tanti misterii est, ut sicut Salomone rege teste dum ipsam quidam orationem prefatam domus eiusdem familiaris libro hoc forte inuento nimium crapulatus post accessum mulieris presumptuose diceret, nondum eius parte finita elinguis et totius expers memorie, cecus et mutus usque ad horam mortis factus est. In hora autem mortis dixisse quatuor angelos quos offenderat fertur in tam sacro misterio presumptuose dicendo, unum memorie, alterum lingue, tertium oculorum, quartum aurium custodes et flagellatores cotidie habuisse. Quo testimonio ipsa oratio eidem regi Salomoni commendabilior facta est : tantum enim est ipsius orationis misterium, precipimus ergo ut eandem quicumque dicere uoluerit, non presumptuose ipsam dicat. In presumptione enim peccatum est, sed sicut preceptum est ita dicatur. » Le passage est développé au XIVe siècle par le glossateur. Cf. Éd. version B, § 54 - /glose/ : « Unde de hoc ponit rex Salomon hic quoddam exemplum dicens quod una die dum ipse absens fuisset a domo sua pro quibusdam suis negotiis et librum suum in quo iste quatuor orationes erant scripte immemor extra archam suam dimississet, uenit quidam amicus suus et familiaris eius et intrauit cameram ipsius regis et inuento libro a casu aperuit librum, et primam orationem istarum quatuor incepit legere, scilicet Hazatham, etc. Et sic ipse iam satur et crapulatus uino et similiter post accessum mulieris immundus et plenus peccatis aliis, dum iam esset prope finem predictae orationis, cecidit liber de manibus suis et statim factus est mutus, cecus et surdus et amisit sensum, memoriam et intellectum quos primo

maître pour se procurer le livre dans lequel l'Art est consigné, entreprend d'en réciter une des prières en état d'impureté physique et morale (il est ivre et vient d'avoir une relation sexuelle). À peine a-t-il fini de prononcer l'invocation qu'il est frappé, sur ordre de Dieu, par quatre anges vengeurs qui s'attachent à lui ôter, une à une, toutes ses facultés intellectuelles et sensorielles²⁴⁹. L'impétrant reste dans un état végétatif toute sa vie, et ce n'est qu'à l'instant de sa mort qu'il se voit gratifier d'une brève rémission pour expliquer enfin à Salomon les raisons de sa déchéance. Le roi, et à travers lui le lecteur, adepte potentiel de l'*ars*, apprend ainsi qu'il convient de ne pas prendre à la légère la pratique de l'art notoire, sous peine de se voir frappé, dès l'instant où l'on faute, par l'ire divine.

Différents schèmes narratifs constitutifs de cet *exemplum* se retrouvent dans le texte de Jean de Haute-Seille de manière éclatée ; seules les circonstances, secondaires, différencient les récits. On repère tout d'abord, dans les premiers paragraphes du *Dolopathos*²⁵⁰, le thème du disciple frappé par un engourdissement subit des sens (un état proche de la mort) alors qu'il consulte l'ouvrage miraculeux en l'absence de son maître. L'histoire est la suivante : Lucinien, un jour que son maître est absent, s'enferme dans sa chambre pour ne pas être dérangé (thème du reste très présent dans la pratique ritualisée de l'art notoire). Il veut, alors que son éducation est déjà bien avancée (cela fait sept ans qu'il est sous la coupe de Virgile), imprimer une dernière fois « dans sa mémoire les lois de l'astronomie consignées dans le petit livre écrit sur les arts [par Virgile] ». Soudain, alors qu'il est en train de lire, « l'âme profondément bouleversée, il tombe à la renverse avec un grand cri ». Lucinien est presque donné pour mort par des médecins qui constatent

habebat, et sic factus est amens et ita stetit usque ad horam mortis. In hora uero mortis placuit Deo ut ipse enarraret Salomoni qua de causa ita sibi contingerat ut sciretur uirtus et sanctitas istarum sanctorum orationum, et dixit et narrauit qualiter intrauerat cameram regis et quomodo recipiens librum et apperrens eum crapulatus et immundus inceperat legere istas orationes, et qualiter quatuor sensus naturales amisserat uix finita prima parte. Nunc uero in hora mortis dixit quod uidebat quatuor angelos supra se qui eum flagellabant et flagellauerant ab illa hora in qua incepit legere usque tunc, dicens quod quilibet dictorum angelorum suum proprium officium habebat in eum in flagellando sensus quos amisserat. Quidam uero illorum flagellauerat eum in facundia et loquela et sic factus erat mutus, alter uero in lumine et claritate oculorum et sic factus fuit cecus, alius uero in auditu et sic fuerat surdus, quartus autem flagellauerat illum in memoria et intelligentia et sic fuerat insanis factus. Et sic ostendit per istud exemplum quod in istis quatuor orationibus sunt quatuor nomina angelorum scripta, qui angeli sunt principales et maius posse habent quam alii angeli in ista operatione quorum nomina similiter sunt ibi scripta, quorum uirtute et potestate istud opus perducitur ad effectum, quos angelos ipse offenderat nominando nomina eorum crapulate et immunde, unde rex Salomon cum istud audiisset stupefactus et admirans et timens ualde. Speciale mandatum constituit super istas orationes quod mandatum ipsemet seruauit humiliter et deuote, et dicit sic quod aliquis non presumat legere nec pronuntiare istas quatuor orationes quarum quatuor angeli sunt administratores, nisi prius confessione habita et cum ieiunio et castitate et reuerentia, spe et fide et in recta operatione caueat quilibet ne offendantur illi sanctissimi angeli quorum nomina in eis recitantur, et si quis continue faciat in ipsa pronuntiatione emissa presumptuose posset periculum incurere corporale. »